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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), более 350 млн

человек по всему миру страдают от тревожных расстройств (ТР), и с каждым годом

их число продолжает увеличиваться. В связи с этим актуальным направлением

исследований является поиск новых активных фармацевтических субстанций

(АФС) с анксиолитической активностью и разработка лекарственных препаратов

(ЛП) на их основе, с учетом фармакокинетических и физико-химических свойств

АФС, что позволит получать ЛП, соответствующие требованиям Фармакопеи

Евразийского экономического союза (ЕАЭС) и обладающие терапевтической

эффективностью и высоким профилем безопасности.

В ФГБНУ «ФИЦ оригинальных и перспективных биомедицинских и

фармацевтических технологий» под руководством д-ра. биол. наук, профессора,

член-корр. РАН Гудашевой Т.А. синтезирована перспективная АФС – N-бензил-N-

метил-1-фенилпирроло[1,2-a]пиразин-3-карбоксамид (ГМЛ-1) (Патент РФ

2572076), обладающая при интрагастральном введении выраженным

анксиолитическим действием, сопоставимым с диазепамом, в интервале доз от 0,1

до 5,0 мг/кг и при этом не проявляющая характерных для диазепама седативного,

миорелаксантного и амнестического побочных эффектов. Определено, что данное

соединение характеризуется при однократном пероральном введении низкой

острой токсичностью LD50>1000 мг/кг. Установлено, что абсолютная

биодоступность АФС ГМЛ-1 после однократного внутрижелудочного введения

составляет 21,5%, что подтверждает возможность разработки таблетированной

лекарственной формы (ЛФ). По результатам фармакологических исследований

предложена дозировка ГМЛ-1 — 1 мг.

Представленные результаты исследований создают основу для создания
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эффективного ЛП с анксиолитическим действием. Принимая во внимание низкую

дозировку, физико-химические и фармацевтико-технологические свойства АФС

ГМЛ-1 становится актуальной необходимость разработки состава и технологии ЛП

для перорального применения.

Степень разработанности темы

Разработка ЛП для перорального применения ГМЛ-1 ранее проводилась в

НИИ фармакологии имени В.В. Закусова, однако состав и технология, описанные

в патенте РФ 2689396, не нашли практического применения в связи с тем, что при

их разработке не учтены показали низкой растворимости и фотостабильности

АФС.

Цель и задачи

Целью исследования является экспериментальное и теоретическое

обоснование состава и технологии таблеток N-бензил-N-метил-1-

фенилпирроло[1,2-a]пиразин-3-карбоксамида (ГМЛ-1) для перорального

применения.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить ряд задач:

1. Изучить физико-химические и фармацевтико-технологические характеристики

АФС ГМЛ-1;

2. Разработать состав и технологию модельных таблеток ГМЛ-1 с использованием

методов математического планирования и моделирования;

3. Изучить фармацевтико-технологические характеристики разработанных

модельных таблеток ГМЛ-1;

4. Предложить технологические подходы к повышению фотостабильности

модельных таблеток ГМЛ-1;

5. Исследовать кинетику высвобождения АФС ГМЛ-1 из разработанных таблеток;

6. Провести масштабирование технологии ГМЛ-1, 1 мг; разработать лабораторный
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регламент на производство и оценить риски технологического процесса, составить

отчет о фармацевтической разработке таблеток ГМЛ-1, 1 мг.

Научная новизна

Методами оптической и электронной микроскопий изучена морфология

частиц АФС ГМЛ-1 и установлено, что они имеют форму объемных палочек и

множества их осколков, налипающих на поверхность крупных частиц за счет

электростатических сил. Методом дифференциальной сканирующей калориметрии

(ДСК) получена термограмма АФС ГМЛ-1, которая продемонстрировала ее

выраженную кристалличность и фазовые переходы, а при помощи

комбинационного рассеяния света подтверждено предположение о

кристаллическом состоянии данной АФС. Методом лазерной дифракции

определен гранулометрический состав АФС ГМЛ-1 и средний размер частиц АФС

 76,1±1,3 мкм.

Исследовано влияние полимеров на высвобождение ГМЛ-1 в воду

очищенную (ВО). Определено, что наибольшее воздействие на растворимость

изучаемого соединения оказывала гидроксипропилцеллюлоза (ГПЦ) (KlucelTM LF),

которая способствовала увеличению высвобождения АФС в ВО с 0 до 65,9±2,6%

за 15 мин.

Предложен комплекс методов математического моделирования и

планирования для разработки состава и технологии получения низкодозированных

модельных таблеток ГМЛ-1, в том числе:

методом дисперсионного анализа установлены математические зависимости,

которые продемонстрировали, что наиболее значимыми факторами, влияющим на

фармацевтико-технологические характеристики таблеточных смесей и модельных

таблеток являются тип и количество связующего;

с применением обобщенной функции желательности Харрингтона проведено

сравнение и выбор оптимальных таблеточных смесей ГМЛ-1 и модельных

таблеток ГМЛ-1 по совокупности критических технологических параметров;
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на основании построения диаграмм SeDeM показана применимость

технологии влажного гранулирования для получения таблеток ГМЛ-1. С помощью

математических моделей Хеккеля и Кавакита проведено исследование

прессуемости таблеточной смеси и подобрано оптимальное давление для

получения таблеток ГМЛ-1 – 100 МПа.

Изучено влияние вспомогательных веществ (ВВ), входящих в состав

модельных таблеток ГМЛ-1 (без пленочной оболочки), на фармацевтико-

технологические свойства данных таблеток. В частности, определено, что

высвобождение АФС ГМЛ-1 из таблеток в среду 3% раствора натрия

лаурилсульфата, полученных технологией влажного гранулирования 10%

спиртовым раствором ГПЦ, составило 80,0±0,5% за 45 мин, для технологии

влажного гранулирования ВО – 98,2±2,1% за 45 мин.

Исследовано влияние пленочных оболочек с различными механизмами

защитного действия (отражение и поглощение света) и количеством титана

диоксида в их составе, на фотостабильность АФС ГМЛ-1 в составе модельных

таблеток, полученных технологией влажного гранулирования ВО.

Кинетика высвобождения АФС ГМЛ-1 из таблеток, покрытых пленочной

оболочкой (92,2±1,0% за 45 мин в среду 3% раствора натрия лаурилсульфата)

подтвердила эффективность подбора технологических параметров и

рациональность выбора ВВ.

Приоритет исследований подтверждает патент РФ 2831393 «Способ

получения таблеток N-бензил-N-метил-1-фенилпирроло[1,2-а]пиразин-3-

карбоксамид» (Дата приоритета: 14.07.2023).

Теоретическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в анализе и обобщении

имеющихся в отечественной и зарубежной научной литературе актуализированной

информации о современных подходах к повышению растворимости АФС, методах

таблетирования низкодозированных лекарственных средств (ЛС),
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функциональных пленочных оболочках и применении данной информации в

экспериментах при разработке технологии таблеток ГМЛ-1, 1 мг.

Практическая значимость работы

Практическая значимость работы заключается в разработке на основе

проведенных исследований:

• состава таблеток ГМЛ-1, 1 мг (проект НД);

• технологии таблеток, покрытых пленочной оболочкой ГМЛ-1

(лабораторный регламент на производство таблеток ГМЛ-1, 1 мг (от 20.12.2022),

акт об апробации технологии производства (от 20.12.2022));

• отчёта о фармацевтической разработке таблеток ГМЛ-1 (от 20.12.2022);

Проведено масштабирование и оценка рисков методом анализа опасностей и

критических контрольных точек (HACCP) технологического процесса получения

таблеток ГМЛ-1, покрытых пленочной оболочкой.

Разработанные документы являются основой для последующей разработки

промышленного процесса получения таблеток ГМЛ-1, 1 мг и государственной

регистрации ЛП.

Методология и методы исследования

Для выполнения диссертационного исследования применены физико-

химические, технологические и статистические подходы. Методологическую

основу исследования составили работы российских и зарубежных ученых по

фармацевтической технологии (Куенц М. (2022), Пятигорская Н.В. (2020), Сливкин

А.И. (2023) и др.), методов разработки и оптимизации процесса нанесения

пленочного покрытия на таблетки (Бауманн К. (2006), Пейдж С. (2006), Флисюк

Е.В. (2024) и др.), а также в области разработки ЛП для перорального применения

(Алексеев К.В. (2015), Блынская Е.В. (2015), Кедик С.А. (2022) и др.). В работе, в

качестве методов анализа, применены: лазерная дифракция, УФ-
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спектрофотометрия, оптическая и сканирующая электронная микроскопии,

комбинационное рассеяние света, ДСК. Для планирования эксперимента и


[…]


Составлен отчет о фармацевтической разработке лекарственного средства

(20.12.2022) (Приложение 2).
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Изучены физико-химические и фармацевтико-технологические

характеристики АФС ГМЛ-1. Данная АФС представляет собой кристаллы с

преобладающим размером 209,06±2,84 мкм, практически нерастворимые в ВО и

0,1 М хлороводородной кислоте, подверженные деструкции при воздействии света

и обладающие очень плохой сыпучестью (КХ=1,69), на основании чего сделан

вывод о необходимости улучшения ее растворимости и фармацевтико-

технологических свойств.

2. На основании полученных данных о фармацевтико-технологических и физико-

химических характеристиках АФС ГМЛ-1 с использованием методов

математического планирования и моделирования (дисперсионный анализ и

обобщенная функция желательности Харрингтона) определен оптимальный состав

модельных таблеток ГМЛ-1: АФС: ГМЛ-1 – 1,0 мг; ВВ: МКЦ-101 – 43,5 мг; ГПЦ –

3,0 мг; кросповидон – 2,0 мг; магния стеарат – 1,0 мг. Разработаны две технологии

влажного гранулирования для модельных таблеток ГМЛ-1  использование в

качестве увлажняющего агента: 1) 10% спиртового раствора ГПЦ; 2) ВО. При этом

предпочтительной является технология без применения этанола (2), для которой с

помощью математических моделей Хеккеля и Кавакита проведено исследование

прессуемости таблеточной смеси и подобрано оптимальное давление прессования

для получения таблеток ГМЛ-1 – 100 МПа.

3. Изучены фармацевтико-технологические характеристики модельных таблеток

ГМЛ-1, полученных технологией влажного гранулирования ВО: устойчивость

таблеток к раздавливанию 49±5 Н, истираемость - 0,21±0,03%; распадаемость -

181,0±9,5 с.

4. Предложены технологические подходы к повышению фотостабильности

модельных таблеток ГМЛ-1, полученных технологией влажного гранулирования

ВО, которые включают в себя нанесение 5% оболочки Opadry®QX 321A220002
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Yellow [привитый сополимер макрогол (ПЭГ) с поливиниловым спиртом; тальк;

титана диоксид; глицерол; частично гидролизированный ПВС; оксид железа

желтый] и использование в качестве первичной и вторичной упаковок для таблеток

ГМЛ-1 банок полимерных или из темного стекла, помещенных в картонные пачки.

5. Исследована кинетика высвобождения АФС ГМЛ-1 из разработанных

таблеток. По результатам изучения таблетки ГМЛ-1, покрытые оболочкой,

обладали уровнем высвобождения  92,2±1,0% за 45 мин в среду 3% раствора

натрия лаурилсульфата.

6. Проведено масштабирование технологии получения таблеток ГМЛ-1, 1 мг;

разработан лабораторный регламент на производство, оценены риски

технологического процесса; составлен отчет о фармацевтической разработке

таблеток ГМЛ-1, 1 мг.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

В рамках проведенного исследования разработаны состав и технология

таблеток ГМЛ-1, осуществлено масштабирование технологии, разработаны

лабораторный регламент на производство таблеток ГМЛ-1 и проект нормативного

документа, составлены отчеты о рисках и фармацевтической разработке. Данные

результаты являются основой для дальнейшего трансфера технологии таблеток

ГМЛ-1 на производственную площадку, проведения клинических исследований и

государственной регистрации оригинального ЛП.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АФС Активная фармацевтическая субстанция

ВВ Вспомогательное вещество

ВО Вода очищенная

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ВЭЖХ Высокоэффективная жидкостная хроматография

ГПМЦ Гидроксипропилметилцеллюлоза

ГПЦ Гидроксипропилцеллюлоза

ГФ РФ Государственная фармакопея Российской Федерации

ДА Дисперсионный анализ

ДСК Дифференциальная сканирующая калориметрия

ЕАЭС Евразийский экономический союз

ЕЭК Евразийская экономическая комиссия

ИРЧ Интервал распределения частиц

ККТ Критическая контрольная точка

КП Коэффициент прессуемости

КХ Коэффициент Хауснера

ЛП Лекарственный препарат

ЛС Лекарственное средство

ЛСККЛС Лаборатория стандартизации и контроля качества лекарственных

средств

ЛФ Лекарственная форма

МКЦ Микрокристаллическая целлюлоза

МС Магния стеарат

НKK Кроскармелоза натрия

НД Нормативная документация

НКГ Натрия крахмала гликолят
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НСФ Натрий стеарил фумарат

ОФС Общая фармакопейная статья

ПАВ Поверхностно-активное вещество

ПВП Поливинилпирролидон

ПВС Поливиниловый спирт

ПЭГ Полиэтиленгликоль

РАН Российская академия наук

РСО Раствор стандартного образца

СОП Стандартная операционная процедура

СЭМ Сканирующая электронная микроскопия

ТР Тревожные расстройства

ФЕАЭС Фармакопея Евразийского экономического союза

ЭПАБК 4-((3-оксо-3-этоксипропаноил)амино)бензойной кислоты

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Points – анализ опасностей и

критических контрольных точек

IC Carrs’s index – коэффициент прессуемости

ICH International Council for Harmonisation – Международный совет по

гармонизации

IH Hausner Index – коэффициент Хауснера

LD50 Lethal Dose, 50% - доза, вызывающая летальный исход у 50 %

животных

QbD Quality by Design – качество путем разработки

SMD Sauter mean diameter – средний диаметр Саутера

TSPO Транслокаторный белок 18 кДа

VMD Среднемассовый размер частиц
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