ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Гаврилова Дмитрия Игоревича

на тему «Разработка состава и технологии таблеток N-бензил-N-метил-1-

фенилпирроло[1,2-а]пиразин-3-карбоксамида», представленной к защите на соискание

учёной степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.1. Промышленная

фармация и технология получения лекарств в диссертационный совет 24.1.183.02 на базе

ФГБНУ «ФИЦ оригинальных и перспективных биомедицинских и фармацевтических

технологий»

Разработка оригинального лекарственного препарата на основе соединения − лиганда

транслокаторного белка 18 кДа (TSPO) является несомненно актуальной задачей

фармацевтической отрасли. Среди известных лигандов TSPO можно выделить: 1) 7-хлор-

5-(4-хлорфенил)-1,3-дигидро-1-метил-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он (Ro5-4864), который

позиционируется в качестве потенциального анксиолитика и противоопухолевого

лекарственного средства; 2) 1-(2-хлорфенил)-N-метил-N-(1-метилпропил)-3-

изохинолинкарбоксамид (PK-11195), который применяется для исследований

нейропсихиатрических расстройств и воспалительных процессов.

В ФГБНУ «ФИЦ оригинальных и перспективных биомедицинских и

фармацевтических технологий» с использованием фармакофорной модели строения

лигандов TSPO и метода молекулярного докинга создана группа гетероциклических

лигандов TSPO ряда 1-фенилпирроло[1,2-а]пиразин-3-карбоксамидов, среди которых для

развития в качестве анксиолитического ЛП отобрано вещество c шифром ГМЛ-1,

представляющее собой N-бензил-N-метил-1-фенилпирроло[1,2-a]пиразин-3-карбоксамид.

Целью исследования является экспериментальное и теоретическое обоснование

состава и технологии таблеток N-бензил-N-метил-1-фенилпирроло[1,2-a]пиразин-3-

карбоксамида (ГМЛ-1) для перорального применения. В результате проведенных

диссертантом исследований разработаны состав и технология получения таблеток ГМЛ-1,

покрытых оболочкой, предложена упаковка и проведена оценка рисков методом HACCP.

Основные результаты и этапы исследований достаточно подробно представлены в 16

публикациях, из которых 6 статей в научных изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России, 4 статьи в изданиях, входящих в реферативные базы данных и систем

цитирования Scopus и Web of Science, 4 статьи из списка журналов, входящих в базу RSCI,

13 статей в журналах, индексируемых РИНЦ, 1 монография и 1 патент.

При ознакомлении с авторефератом возникли следующие вопросы:

1. К какому классу по биофармацевтической классификационной системе относится

соединение ГМЛ-1?

2. Какое оборудование использовалось для нанесения пленочной оболочки на

модельные таблетки ГМЛ-1?

Вышеперечисленные вопросы, имеющие уточняющий характер, не снижают

значимости практических результатов и научной новизны данной диссертационной работы.

Анализ автореферата позволяет сделать заключение, что диссертационная работа
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